



PREFEITURA DO CRATO



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

	PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.17.1
	EXERCÍCIO: 2018
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO GOVERNO MUNICIPAL	UNIDADES GESTORAS: - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CNPJ: 07.587.975/0001-07. Largo Júlio Saraiva, S/N°, Centro CEP: 63.100-000 - Crato/ CE	
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E MEDICAMENTOS DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO-CE.	

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através das suas Unidades Gestoras: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, na pessoa de sua Ordenadora de Despesas, a Senhora Cícera Edivânia da Costa Gonçalves, designada por meio da **PORTARIA N° 0102007/2018-GP**, de 01 de Fevereiro de 2018, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária, e por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentário; Secretaria Municipal de Educação, na pessoa de sua Ordenadora de Despesas, a Senhora Tereza Mônica Viana de Castro, designada por meio da **PORTARIA N° 0405003/2018-GP**, de 04 de maio de 2018, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária, e por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentário. Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.17.1**, com o objetivo da contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Pregoeira, designada pela **PORTARIA N° 0203002/2018-GP**, de 02 de Março de 2018, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), CHARLES ANTÔNIO DÓRIA DO NASCIMENTO - (Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - (Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao princípio constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Probidade Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explícito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, nós, Ordenadores de Despesas, no exercício das devidas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4º, da Lei Federal N° 10.520/2002, damos total fé aos atos da Pregoeira, para tanto, vimos através do presente termo, **HOMOLOGAR** o processo acima citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do processo



PREFEITURA DO CRATO



de Licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.04.17.1**, e ainda, conforme empresa e valores abaixo transcritos:

J.A.M COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 08.647.601/0001-00, sediado na Rua São Luiz, nº 694, bairro São Miguel, Juazeiro do Norte-CE. Vencedora dos lotes I, II, III e IV.

LOTE I

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO NORMAL COM ABAS - ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO NORMAL COM ABAS, FORMATO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO EXTERNA, EMBALAGEM 8,00 UNIDADES	EMBALAGEM	400	SEMPRE LIVRE	R\$ 5,20	R\$ 2.080,00
2	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS - ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL, EMBALAGEM 500,00G	EMBALAGEM	50	FLOC	R\$ 2,03	R\$ 101,50
3	APARELHO BARBEAR, TIPO LÂMINA DESCARTÁVEL - APARELHO BARBEAR, TIPO LÂMINA DESCARTÁVEL, MATERIAL LÂMINA AÇO, TIPO LÂMINA FLUTUANTE, QUANTIDADE LÂMINAS 2 UN, MATERIAL CABO PLÁSTICO E METAL, TIPO CABO ANATÔMICO COM ESTRIAS DE BORRACHA, COR PRATA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FITA LUBRIFICANTE E MICROTENSORES, UNIDADE.	UND	300	FIAT LUX	R\$ 3,70	R\$ 1.110,00
4	CHUPETA, TAMANHO GRANDE - CHUPETA, MATERIAL BICO SILICONE, MATERIAL ESCUDO E ALÇA POLICARBONATO, COR ESCUDO E ALÇA AMARELA, PESO 20 G, TAMANHO GRANDE	UND	170	IMPORT	R\$ 8,00	R\$ 1.360,00
5	CHUPETA, TAMANHO PEQUENO - CHUPETA, MATERIAL BICO SILICONE, MATERIAL ESCUDO E ALÇA POLICARBONATO, COR ESCUDO E ALÇA AZUL, PESO 20 G, TAMANHO PEQUENO, UNIDADE	UND	150	IMPORT	R\$ 7,38	R\$ 1.107,00
6	DENTIFRÍCIO, APLICAÇÃO HIGIENE BUCAL INFANTIL - DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO DE (1100 PPM), SABOR VARIADOS, TIPO INFANTIL, CAPACIDADE 50 G, APLICAÇÃO HIGIENE BUCAL INFANTIL	UND	270	SORRISO	R\$ 2,50	R\$ 675,00
7	DENTIFRÍCIO, CAPACIDADE 90G - DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO (1000 PPM), CAPACIDADE 90G, TUBO 90,00 G	TUBO	370	SORRISO	R\$ 2,30	R\$ 851,00
8	ESCOVA DENTAL, APLICAÇÃO ADULTO - ESCOVA DENTAL, MATERIAL CERDAS NAILON, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ANATÔMICO, MODELO MACIO, CORBRANCA, APLICAÇÃO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BITUFO/COMUM TUFO DE CERDAS EM CADA EXTREMIDADE, TIPO CERDAS ARREDONDADAS, UNIDADE	UND	1950	CONDOR	R\$ 2,50	R\$ 4.875,00
9	ESCOVA DENTAL, APLICAÇÃO INFANTIL - ESCOVA DENTAL, MATERIAL CERDAS NAILON E POLIESTER, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO CURTO E ANATÔMICO, TIPO CABEÇA PEQUENO, MODELO MACIO, APLICAÇÃO INFANTIL, UNIDADE	UND	1850	CONDOR	R\$ 3,05	R\$ 5.642,50



PREFEITURA DO CRATO



10	ESCOVA UNHA - ESCOVA UNHA, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS NÁILON, TIPO MONOFACE, COR CORPO PRATA, COR CERDAS BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇA, UNIDADE	UND	150	BELEZA E CIA	R\$ 2,05	R\$ 307,50
11	HASTE FLEXÍVEL - HASTE FLEXÍVEL, MATERIAL HASTE PLÁSTICO, TIPO HASTE COM RANHURAS, MATERIAL PONTA ALGODÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 2 PONTAS, CAIXA COM 75,00 UNIDADES	CX	135	HSTENETES	R\$ 2,48	R\$ 334,80
12	LENÇO DESCARTÁVEL, UMIDECIDO - LENÇO DESCARTÁVEL, MATERIAL FIBRAS RESISTENTES E FLEXÍVEIS, COMPRIMENTO 20 CM, LARGURA 11 CM, COR BRANCA, QUANTIDADE FOLHAS 2, TIPO FOLHA SOLTA, APLICAÇÃO LIMPEZA/HIGIENE, APRESENTAÇÃO DUPLA, UMEDECIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH BALANCEADO, AROMA SUAVE, SACHÊ, TIRA FÁCIL, PACOTE 10,00 UNIDADES.	PACOTE	135	BABY POOPY	R\$ 4,73	R\$ 638,55
13	MAMADEIRA, CAPACIDADE 250ML - MAMADEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 250 ML, MATERIAL BICO SILICONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPUZ PROTETOR, UNIDADE	UND	170	IMPORT	R\$ 7,90	R\$ 1.343,00
14	MAMADEIRA, CAPACIDADE 50ML - MAMADEIRA, MATERIAL POLICARBONATO, CAPACIDADE 50 ML, MATERIAL BICO LÁTEX ATÓXICO E ANTIALÉRGICO, TEMPERATURA ESTERILIZAÇÃO 125 GRA, TIPO CHUCA, UNIDADE	UND	120	IMPORT	R\$ 4,50	R\$ 540,00
15	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO - SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDOCREMOSO PEROLADO, APLICAÇÃO ASSEPSIA DAS MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO, DENSIDADE 0,9 A 1,05 G/M3, COMPOSIÇÃO AGENTES EMOLIENTES E HIDRATANTES, COMPOSTOS DE SAIS, FRASCO 1L	FRASCO	580	ALYNE	R\$ 16,20	R\$ 9.396,00
16	SABONETE, PESO 90G - SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90 G, TIPO COM PERFUME, FORMATO OVALADO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PELE NORMAL, UNIDADE.	UND	870	NIPS	R\$ 1,22	R\$ 1.061,40
17	SABONETE, PESO 90G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CREME HIDRATANTE E GLICERINADO - SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90 G, TIPO COM PERFUME, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CREME HIDRATANTE E GLICERINADO, UNIDADE	UND	320	NIPS	R\$ 2,10	R\$ 672,00
18	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE DIGITAL - TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE DIGITAL, ESCALA ATÉ 45 °C, TIPO* USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES C/ ALARMES, MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, UNIDADE.	UND	32	G-TECH	R\$ 18,00	R\$ 576,00
19	TESOURA MANICURE - TESOURA MANICURE, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO CURVO, TIPO 3 5/8 POL, TAMANHO 9 CM, APLICAÇÃO UNHAS, UNIDADE.	UND	55	MONDIAL	R\$ 8,10	R\$ 445,50
20	XAMPU, APLICAÇÃO CABELOS NORMAIS - XAMPU, TIPO USO DIÁRIO, APRESENTAÇÃO XAMPU 1 X 1, APLICAÇÃO CABELOS NORMAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VITAMINA B5, FRASCO 350,00ML.	FRASCO	515	ALYNE	R\$ 5,70	R\$ 2.935,50
21	XAMPU, APLICAÇÃO INFANTIL - XAMPU, TIPO NEUTRO, APLICAÇÃO INFANTIL, CABELOS NORMAIS, FRASCO 200,00 ML	FRASCO	330	PALMOLIVE KIDS	R\$ 6,75	R\$ 2.227,50
VALOR TOTAL DO LOTE		R\$ 38.279,75 (Trinta e oito mil duzentos e setenta e nove mil e setenta e cinco centavos).				



PREFEITURA DO
CRATO



LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BANHEIRA, CAPACIDADE 30L - BANHEIRA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 30L, UNIDADE	UND	30	CADJUVIL	R\$ 33,75	R\$ 1.012,50
VALOR TOTAL DO LOTE		R\$ 1.012,50 (Um mil e doze reais e cinquenta centavos).				

LOTE III

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	DISPENSER HIGIENIZADOR, CAPACIDADE 800ML - DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE 800 ML, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, COR BRANCA, APLICAÇÃO MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO, UNIDADE	UND	50	KAIROZ	R\$ 40,50	R\$ 2.025,00
VALOR TOTAL DO LOTE		R\$ 2.025,00 (Dois mil e vinte e cinco)				

LOTE IV

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FRALDA DESCARTÁVEL, PESO USUÁRIO ACIMA DE 16KG - FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO EXTRA GRANDE, PESO USUÁRIO ACIMA DE 16 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, TIPO USO NOTURNO, UNIDADE.	UND	1320	PANDA	R\$ 1,11	R\$ 1.465,20
2	FRALDA DESCARTÁVEL, PESO USUÁRIO ATÉ 10KG - FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO MÉDIO, PESO USUÁRIO ATÉ 10KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, TIPO USO NOTURNO, UNIDADE.	UND	2120	PANDA	R\$ 1,12	R\$ 2.374,40
3	FRALDA DESCARTÁVEL, PESO USUÁRIO ATÉ 15KG - FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO GRANDE, PESO USUÁRIO ATÉ 15 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, TIPO USO NOTURNO, UNIDADE.	UND	2120	PANDA	R\$ 1,12	R\$ 2.374,40
4	FRALDA DESCARTÁVEL, PESO USUÁRIO 5KG - FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO PEQUENO, PESO USUÁRIO ATÉ 5 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, TIPO USO NOTURNO, UNIDADE.	UND	2120	PANDA	R\$ 1,12	R\$ 2.374,40



PREFEITURA DO CRATO



5	FRALDA REUTILIZÁVEL, MATERIAL 100% ALGODÃO - FRALDA REUTILIZÁVEL, MATERIAL 100% ALGODÃO, TAMANHO APROXIMADO 70 X 80 CM, CORBRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMATURA 75 G/M²	UND	330	PAPI	R\$ 1,55	R\$ 511,50
VALOR TOTAL DO LOTE		R\$ 9.099,90 (Nove mil e noventa e nove reais e noventa centavos).				

RACHEL FERREIRA GONÇALVES - ME, CNPJ: 07.775.876/0001-59, sediado na Rua da Independência, nº 650, bairro Nova Esperança, Farias Brito-CE. Vencedora do lote V.

LOTE V

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QDTE	MARCA	VALOR UNID.	VALOR TOTAL
1	FRONHA, MATERIAL 100% ALGODÃO - FRONHA, MATERIAL 100% ALGODÃO, TIPO SOLTEIRO, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 50 CM, UNIDADE.	UND	125	FIO KARIRI	R\$ 12,00	R\$ 1.500,00
2	JOGO DE CAMA, TIPO SOLTEIRO - JOGO CAMA, MATERIAL 100% ALGODÃO, TIPO SOLTEIRO, COMPONENTES LENÇOL C/ELÁSTICO 88X20X188CM, LENÇOL PLANO 160 X, COR VARIADA, UNIDADE.	UND	170	FIO KARIRI	R\$ 52,00	R\$ 8.840,00
3	TOALHA BANHO, COMPRIMENTO 150CM - TOALHA BANHO, MATERIAL 100% ALGODÃO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 150 CM, LARGURA 85 CM, UNIDADE.	UND	285	FIO KARIRI	R\$ 29,00	R\$ 8.265,00
4	TOALHA BANHO, MATERIAL 100% ALGODÃO - TOALHA BANHO, MATERIAL 100% ALGODÃO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 140 CM, LARGURA 70 CM, UNIDADE.	UND	285	FIO KARIRI	R\$ 25,00	R\$ 7.125,00
5	TOALHA ROSTO - TOALHA ROSTO, MATERIAL 100% ALGODÃO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 90 CM, LARGURA 50CM, UNIDADE.	UND	230	FIO KARIRI	R\$ 22,00	R\$ 5.060,00
VALOR TOTAL DO LOTE		R\$ 30.790,00 (Trinta mil setecentos e noventa reais)				

Crato/CE, 05 de Junho de 2018.


Cicera Edivânia da Costa Gonçalves
Secretária Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social


Tereza Mônica Viana de Castro
Secretária Municipal de Educação